Protocolo: 1653683
Data: 08/01/2025
Título: 002 - Substituição Férias HOSP. STA CASA LAIS
Página(s): 23 a 23

PORTARIA Nº 002/2025/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 71, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Ato n° 2.160/2024, que designou o servidor RODRIGO GUIMARÃES DOS
SANTOS, matricula 294853, como Diretor do Hospital Estadual Santa Casa, a partir de 11 de
dezembro de 2024;
CONSIDERANDO o usufruto das férias do Diretor do Hospital Estadual Santa Casa, RODRIGO
GUIMARÃES DOS SANTOS, no período compreendido entre os dias 02 de janeiro de 2025 a 16 de
janeiro de 2025;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos serviços durante o período de férias;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar interinamente às atribuições de Diretor do Hospital Estadual Santa Casa, à
servidora LAIS MOTA ALVES, matrícula 300694, cargo: SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO, no período compreendido entre os dias 02 de janeiro de 2025 a 16 de janeiro de
2025, período de usufruto das férias do Diretor Titular;
Artigo 2º - A interinidade da função de Diretor de Unidade Hospitalar será acumulada ao
desempenho das funções exercidas pelo referido servidor, enquanto vigente o período fixado no
caput do art. 1°.
Artigo 3º - O referido servidor fará jus ao recebimento financeiro do adicional pelo exercício da
função designada no caput do art. 1°.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Cuiabá, 07 de Janeiro de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)